

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică
 Departamentul de Informatică și Cibernetică Economică
 Poz. postului 150 Disciplina(e) postului: Economia și gestiunea riscului, Bazele cercetărilor operaționale,
 Macroeconomie cantitativă
 Domeniul Cibernetică și statistică

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului
 de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025**

Candidat Vezeteu Cosmin-Dănuț,
 Funcția actuală: Economist Data numirii în funcția actuală:
 Instituția: Allianz Technology SE Munchen – Sucursala București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică economică	2014 - 2017	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, Programul de masterat: Cibernetică și Economie Cantitativă	Cibernetică și statistică	2017 - 2019	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Transilvania din Brașov	Finanțe	2021 - 2024	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	-	-	-	-

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

Nr.Crt.	Articole aferente criteriului	Punctajul acordat
1.	1.1. Cosmin-Dănuț VEZETEU , Marius Sorin DINCĂ, Raluca-Ioana STĂNCIULESCU - <i>The influence of ESG on financial performance. Evidence from a combined cluster and panel regression analysis</i> , Romanian Journal of Economic Forecasting, 2024 - Volume 27, Issue 4, pg. 82-104, ISSN 1582-6163, Link: https://ipe.ro/new/rjef/rjef4_2024/rjef4_2024p82-104.html Accession Number WOS:001421464600005	$P_1 = \frac{8 \times 0.085 \times 10}{3}$ = 2,27

	1.2. Marius Sorin DINCĂ, Cosmin-Dănuț VEZETEU, Dragoș DINCĂ - <i>Does withdrawal from/remaining in an aggressor country affect companies' ESG ratings? Case study of the Russia-Ukraine war</i>, 2023 – Volume 11, p. 1225084, eISSN 2296-665X DOI: https://doi.org/10.3389/fenvs.2023.1225084 Accession Number WOS:001044728900001	$P_2 = \frac{8 \times 0,668 \times 6}{3}$ $= 10,69$
	1.3. Marius Sorin DINCĂ, Cosmin-Dănuț VEZETEU, Dragoș DINCĂ - <i>The relationship between ESG and firm value. Case study of the automotive industry</i>, Frontiers in Environmental Science, 2022 - Volume 10, p.1059906, eISSN 2296-665X DOI: https://doi.org/10.3389/fenvs.2022.1059906 Accession Number WOS:000914610000001	$P_3 = \frac{8 \times 0,981 \times 6}{3}$ $= 15,70$
2.	2.1. Raluca-Ioana STĂNCIULESCU & Cosmin-Dănuț VEZETEU, 2025. <i>Unveiling The European Single Reporting Standard Under The Corporate Sustainability Reporting Directive. A Unified Approach To Sustainable Reporting</i>, Annals - Economy Series, Constantin Brancusi University, Faculty of Economics, vol. 1, pages 274-281, February 2025, ISSN 2344-3685, ISSN-L 1844-7007. Link: https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2025-01/33_Stanciulescu.pdf Baze de date care indexează revista: REPEC, DOAJ, EBSCO	$P_4 = \frac{3}{2} = 1,5$
3.	3.1. Cosmin-Dănuț VEZETEU, Raluca-Ioana STĂNCIULESCU - <i>ESG Risks and Financial Performance. Analysis of Romanian-Listed Companies</i>, 18th International Conference on Business Excellence / Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Bucharest, 21-23 March, 2024 - Volume 18, Issue 1, pg. 2196-2210, ISSN 2558-9652 DOI: https://doi.org/10.2478/picbe-2024-0184 Accession Number WOS:001262087900041	$P_5 = \frac{3}{2} = 1,5$
TOTAL: PC = 31,66		

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.